[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 008/2021
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, ás quinze horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa, após foi feita a leitura e votação das seguintes proposições, votação foi feita em bloco: PROCESSO Nº 050/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 030/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal proceda a restauração do espaço "Praça da Bíblia" localizado entre as Ruas Rui Barbosa e Orvalino Prates Dornelles e que seja realizado reunião com os Pastores e Padre local, com vias a ouvir as principais reivindicações”. Subscrito Vereador Abrelino Freitas de Barros. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 051/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 031/2021 AUTOR: Ver. Joanir dos Santos Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da secretaria competente providencie melhorias relacionadas ao saneamento básico entre as Ruas General Câmara esquina com a Agicê José Ramos e Silmar Berbigier. Também foi solicitado a colocação de quebra molas na Rua Agicê José Ramos, Bairro São Lourenço e pavimentação na Travessa da Paz e Travessa da Vítória esquina com a Silmar Berbigier. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 052/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 032/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, crie um banco de dados com o registro do número de pessoas vacinadas: “O vacinômetro”.” Subscrito João, Abrelino e Douglas. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 053/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 033/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal encontre meios de adquirir e fornecer fardamento (coletes, camisetas ou até mesmo crachás) aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às endemias”. Subscrito Paula Ynajá. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 054/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 034/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, providencie a limpeza, o corte de grama, a capina e a poda da vegetação nativa no bairro Vila dos Portos.” Subscrito Paula Ynajá. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 056/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 035/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da coordenadoria do esporte, providencie”: - Sinalização orientando o trânsito com placas do tipo: atenção, pessoas praticando atividades físicas; - Campanhas de conscientização sobre a utilização deste espaço, alertando quanto ao fluxo intenso de pedestres e ciclistas na via pública; - Iluminação pública, pois garante a segurança e integridade física de todos, evitando colocar em risco os munícipes; - Redutor de velocidade na Perimetral Leste, próxima a entrada dos Porto; - Implantação de ciclofaixa, para garantir a segurança dos ciclistas que transitam pelas vias; - Conclusão da pista de atletismo do Parcão. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 057/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 036/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal juntamente com as Secretarias Municipais competentes providencie a limpeza do Largo Nicácio Machado e a limpeza das bocas de lobo”. Subscrito pelos Vereadores Paulo Sérgio e Abrelino. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 058/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 037/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal coloque em prática a Lei Municipal nº 3134, de 05/06/2019, que Obriga os Estabelecimentos Públicos e Privados da Área de Saúde localizados no Município de Charqueadas a ter atendimento prioritário a pessoas com fibromialgia, e que além disso, seja realizada ampla divulgação da lei com cartazes a serem afixados especialmente em serviços de saúde do município, unidades de saúde, hospital, consultórios, etc”. Subscrito pelos Vereadores João, Paula e Abrelino. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 059/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 038/2021 AUTOR: Ver. Douglas Tramontini Debom. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua Secretaria competente, crie uma equipe para consertar vazamentos de água nos prédios próprios e alugados da prefeitura, pois os mesmos possuem diversos problemas hidráulicos ocasionando nos valores exorbitantes pagos pela prefeitura a companhia de saneamento”. Subscrito pelos Vereadores Paulo Sérgio e Abrelino. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 061/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 039/2021 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie que seja colocado com a máxima urgência lombadas (quebra-molas) na Rua Asimar Rael de Oliveira (ao lado da ciclovia) no trecho entre a Empresa TBS e a Rua Vinicius de Moraes Localizado no Bairro Orvisa”. Subscrito pelo Vereador Douglas. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 062/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 040/2021 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie que seja colocado com a máxima urgência 2 lombadas (quebra-molas) na Rua Vinicius de Moraes no trecho entre a photography e a Avenida Piratini, no Bairro Orvisa”. Subscrito pelo Vereador Douglas. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 064/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 041/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a construção de uma Pracinha na Rua Ricardo Louzada, na Beira do Rio”. Subscrito Douglas e Paula Ynajá. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 055/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apelo nº 002/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que o Governador do Estado do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite, possa rever a posição em relação ao decreto 55.759 de 2021 que retira o teto de 50% de alunos por sala de aula nas instituições de ensino do Rio Grande do Sul”. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2021.

Adriano Alves

                                Douglas Tramontini Debom

Presidente

     1º Secretário